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Donnerstag, 24.10.2019

13.00 Uhr

14.00 Uhr

18.15 Uhr

Registrierung und Welcome

ESA 1 Hauptgebdude, AS-Saal, 2. Stock

Ausflug mit den Vortragenden

Treffpunkt: ESA W (Flligelbau West) Haupteingang
Ausweis und festes Schuhwerk erforderlich
Abendvortrag

ANDREAS KULZER (WIEN):

Von erstaunlichen und weniger erstaunlichen Lagen: die
Kliste Westanatoliens und ihre Hafen in Portulanen und
Seekarten des 13. bis 15. Jahrhunderts
AnschlieBender Umtrunk (ESA W Rm 124, Fotothek)

Freitag, 25.10.2019

09.15 Uhr
09.55 Uhr

Registrierung (ESA W, 1. Stock, Rm 121)
Begrifiung
Martina Seifert

Aktuelles: Grabungsergebnisse

10.00 Uhr

10.30 Uhr

11.00 Uhr
11.30 Uhr

12.00 Uhr

12.30 Uhr

Ausstattung:
13.30 Uhr

MUSTAFA SAHIN (BURSA):

Das Tor nach Kleinasien: Der Hafen von Iznik/Nikaia
SERKAN GUNDUZ & MEHMET ISIKLI

(BURSA & ERZURUM):

Archaeological Underwater Research of Van Lake — The
Kingdom of Urartu and the Upper Sea of Nairi (tamtu Sa mat
Nairi)

Kaffeepause

MUSTAFA SAYAR (ISTANBUL):

Der Hafen von Perinthos/Stdostthrakien

ALESSIA MISTRETTA (GENF):

Der Hafen von Gela: Morphologie und Bedeutung eines
Handelszentrums im antiken Mittelmeerraum
Mittagspause

Anpassung von Hafen an Waren und Transportaufkommen
JON ALBERS (BOCHUM):

Héafen als Orte der Distribution. Untersuchungen zur
Wirtschaftstopografie westgriechischer Poleis

Infrastruktur: Anbindung von Hafen und Landeplatzen ins Um- und Hinterland

14.00 Uhr

14.30 Uhr
15.00 Uhr

15.30 Uhr

16.00 Uhr

THOMAS SCHMIDTS (MAINZ):
Flusstransporte in den nordlichen Provinzen des Romischen
Reiches — Der Einfluss von Staat und Wirtschaft

Kaffeepause

LISA HANSEN (HAMBURG):
Die Donau in der Spatantike

BIRTE HILBERS (HAMBURG):
Flusslandschaften und ihre Bedeutung fir die Mobilitat der
Antike

Kaffeepause

Transport: Transportmittel, Akteure und rechtliche Rahmenbedingungen

16.30 Uhr  PATRICK REINARD (TRIER):
...qui in Syria negoiantur -Handlerbewegungen zwischen
Nordwesten und der Levante in der Kaiserzeit
17.00 Uhr  LEON ZIEMER (HAMBURG):
Zwischen Antike und Moderne: die Politisierung von Hafen
18.00 Uhr  Buffet mit Umtrunk
ESA W, 1. Stock, Rm 124 (Fotothek)
Samstag, 26.10.2019

ESA 1 Hauptgebaude, AS-Saal, 2. Stock

Theorie: Methoden, Konzepte und Modelle zur Erfassung von Warenstromen
und Transportwegen

10.00 Uhr

10.30 Uhr

11.00 Uhr
11.15 Uhr

11.45 Uhr

VLADIMIR ALEKSIC (NIS):

Analyzing Ancient Amphoras with Graph Database NEO4J
Management System

AYLIN GUNGOR (HAMBURG):

Zur Klassifizierung und Differenzierung griechischer
Handelshafen im antiken Mittelmeerraum

Kaffeepause

SEBASTIAN ADLUNG & MARTINA SEIFERT (HAMBURG):
Kommunikationsraum Adria — grundlegende Bemerkungen
ABSCHLUSSDISKUSSION:

unter Bericksichtigung des Schwerpunktes

. Héfen als Verkehrsrdume und ihre Bedeutung fir die

Nutzung von Ressourcen” Flyer: Aylin Giingér



